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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASS) EMBLEIA ERGISEATIVAS

Tenho a iwonm de submeter a elevada apreciacio e ¢ deliberagdo dessa inclita Assembleia
Luogislativa, nos termos do art. 635, caput, inciso III, da Constitui¢do do Estado, o anexo Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder }*vccuuvo a abrir crédito adicional suplementar por s uperavit financciro, em favor da
umdade or¢amentaria Secreraria de Estado de Vinangas - Sefin e crédito adicional suplementar por
mulagdo, em i wor da umdade orcamentaria Secretaria de Estado da Agricultura - Seagri, até¢ o valor de 5

v ‘,m% 000,60.”, no orgamento-programa do estado de Rondonia para o exercicio de 2025,

]

Nobres Parlamentares, a mencionada proposta tem como finalidade a realocacdo de R$
F.000.000,00 (dez milkdes de reais), oriundos de superavit financeiro da Secretaria de Estado de Finangas -
\?m pard fmuc.a ria de Estado da Agricultura - Seagri, com o objetive de fortalecer politicas pi ﬂmr; as
voltadas a zarionllura familiar, 3 agroindastria e ao agronegocio. O valer ora pleiteado destina-se 2
ceberiura de despesas essenciais, incluindo Lufocs come a cstrutwragic do Pavilhio da Mzu uln'w e da

orodndistria Familiar, apoto a realizacdo da 12° Feira Tecnoldgica Ronddnia Rural Show Tnterrny :'i‘ 14
I sera realizada no perfodo de 26 a 31 de maio de 2025, com fornecimento de infracsirutura de
alimentagie, energia’ ¢ demais servicos de a poio e execucdo do Programa de Aqy m;\‘
FAA, u‘rms;“o*“&c de insumos agricolas, aquisicio de mudas e m,upmmmw desiinados &
roindusitia, estruturagdo do Pavilhdo da Piscicultura. aquisicdo de cqu 1,mmf‘mU., de
{, e de materials grificos ¢ equipamentos voltados ao suporte de eventos Ins
conioane deadhado no Oficio n° 1460/2025/SEAGRI-NPO e na Informagdo 0° 19/2025/SE 4 &

»vv( fog

k.)

Consta abaixo o detalhamento da aplicacio dos recursos ora mencionados
~ - = Pavithdo da Agricultura / Agroindistria Familiar - R$ 2.810.787.62 2 {dois milh&es

oitocentes e dez milh 10es, setecentos e oitenta e sete mil, seiscentoy ¢ vinte dms Feas);

» Feira 12° Rondduis Rural Show - R$ 2.241.212.38 (dois milhdes, duzentos e quarenia ¢
um mithoes, duzentos e doze mil ¢ irinta e oito reais);

o dransporte de caledrio - R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais);

o agqusigas de mudas - RS 1.590.000,00 (um milhio quinhentos ¢ noventa mil reais); .

° aquisicao de equipamentos agricolas e agroindustiais - RS 1.58%.000,00 (um mithao
quishentos ¢ oitenta ¢ oito mil reais); :

» locagio de equipamentos para o Pavilhdo da Psiculturs - RS 270.000.00 {duzentos ¢
setenta mil reais); e

@ aquisicdo de acessdrios e equipamentos de informatica - RS 500,000, 00 (qumhentos rul
u-,cu.a»)n B

¢ aquisi¢do de material grafico ¢ locacio do f"luipmnentos para atender a realizagdo de

eventos - RS 200.000,00 ’du/cutoq mil reais)
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ASSINATURA

0




Assim sendo, busco o apoio de Vossas Exceléncias, consoante aos mandamentos legais
dispostos no art. 43, caput, § 1°, inciso I ¢ 111, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em reforco
ao orgamento estadual, para o presente exercicio, com recurso até o valor citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensdo de Vossas Exceléncias e,
consequentemente, a pronta aprovagdo do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos,

subscrevendo-me com especial estima e consideracéio. i
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' Documento  assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
" 15/04/2025, as 15:17, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
1 8512e2¢9, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo

Referéncia: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo n? 0035.002029,2025-95 SEl n® 0C59330387



GOVERNADORIA - CASA CIVIL
PROJETO DE LEI DE 15 DE ABRIL DE 2025

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar por superavit financeiro,
em favor da unidade orcamentaria Secretaria
de Estado de Finangas - Sefin, e crédito
adicional suplementar por anula¢io, em favor
da unidade orgamentaria Secretaria de Estado
da Agricultura - Seagri, até o valor de R$

10.000.000,00.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por superavit
financeiro, até o valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), em favor da unidade or¢amentaria
Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, para dar cobertura orgamentaria & despesa corrente, no presente

exercicio, a ser alocada conforme Anexo L.

Paragrafo tinico. O superavit financeiro indicado no caput ¢ proveniente de reprogramacio
do saldo financeiro do exercicio de 2024, apurado no balango patrimonial, nas conciliagdes e extratos das

contas bancarias especificas.

Art. 2°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
anulagdo, at¢ o valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de rcais), em favor da unidade or¢amentaria
Secretaria de Estado da Agricultura - Seagri, para dar cobertura orcamentaria as despesas correntes e de

capital, no presente exercicio, a serem alocadas conforme Anexo 111

-~ Pardgrafo Gnico. O recurso necessario a execugdo do disposto no caput decorrera de

anulagdo parcial de dotagdo or¢amentaria, indicada no Anexo 11 e no valor especificado.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

ANEXO 1

_CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO . SUPLEMENTA

: ﬁ . Fonte ;
Codigo | Especificacio . Despesa . de Valor
| t - Recurso |
SECRETARIA DE ESTADO |
- DE FINANCAS - SEFIN ; ‘ 100005008500
- ASSEGURAR A 5 |
| - - MANUTENCAO i >
2 |
14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 2.500.0 | 10.000.000,00 !

UNIDADE | | §



CREDITO PORANULACAO

Cddigo

- SECRETARIA DE ESTADO

_ CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PORANULACAO

Codigo

19.001.20.334.2101.2100

- 19.001.20.608.2003.2023

- 19.001.20.608.2003.2033

- 19.001.20.608.2011.2021

19.001.20.608.2055.2388

' AGROPECUARIA

ANEXO II

TOTAL | L R%wooo 000 00 j

Especificacio

DE FINANCAS SFF IN

" ASSEGURAR A
' 14.001.04.122.1015.2087 |

UNIDADE

MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA

~ Despesa |
| Recurso |

339039 |

Fonte |
de | Valor

10.000.000,00

2.500.0  10.000.000,00

ANEXO III

Especificagao

SECRETARIA DE ESTADO

DAAGRICULTURA -

' SEAGRI
( . ASSEGURAR A
L 19.001.20.122.1015.2087 |

- ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

MANUTENCAO

- INCENTIVAR A CADEIA

PRODUTIVA

TO\/[ENTAR A
AGROINDUSTRIA

Despesa

339030

| 449052
| FORTALECER O PROGRAMA

. NACIONAL DE CREDITO

339030 |
- FUNDIARIO |

339039
| 339039
| 339032

PROMOVER A CADEIA

" PRODUTIVA DA
AQUICULTURA

' APOIAR O
| DESENVOLVIMENTO DA
 AGRICULTURA FAMILIAR

" 339039

449052

| 449052 2.5000 | 1.000.000,00

. Recurso |

:2.500.0 1 590 OOO OO |

TOTAL | RS 10.000.000,00

SUPLEMENTA

Fonte |
de 1 Valor

H

10.000.000,00

25000 | 200.000,00

- 2.500.0 ! 300.000,00

|
i

2.500.0 | 100.000,00

|

25000 | 100‘000,00;

- 2.500.0 | 5.852.000,00

- 2.500.0 270.000,00

25000 | 588.000,00 |



FAMILIAR

TOTAL = RS 10.000.000,00

 Documento  assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em

{ 15/04/2025, as 15:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
18812 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestio - SEPOG

ANALISE TECNICA

Analise Técnica n° 185/2025/SEPOG-GEOG

P

Porto Velho - RO, data e hora na assinatura eletronica.
Processo: 0035.002029/2025-95

Assunto: Abertura de superavit financeiro da UG SEFIN e crédito adicional especial por anulacdo da UG
SEAGRI.

tef.: Processo SEI 0025.001024/2025-64

Senhora Secretaria,

A par dos cumprimentos de costume, submetemos a Vossa Senhoria a Andlise Técnica,
referente ao Oficio n® 2642/2025/SEPOG-GEOG (0059299415) e a Minuta de Projeto de Lei
(0059299416). Passamos a informar:

1. DO PLEITO:

1.1. Trata-se do Projeto de Lei que dispbe sobre a abertura de crédito adicional suplementar
por superavit financeiro até o valor de R$ 10.000.000,00 (dez milh&es de reais), em favor da em favor da
unidade orcamentaria Secretaria de Estado de Financas - Sefin, com a finalidade de transferir os recursos
a Secretaria de Estado da Agricultura - Seagri.

1.2, A suplementa¢do orgamentdria tem por objetivo de atender as atividades desenvolvidas
pela Agroindistria Familiar, Programa de Aquisicdo de Alimentos/PAA, transporte de calcdrio e
complementar os recursos destinados a realizacio da 122 Feira Tecnologica Ronddnia Rural Show
Internacional, que serd realizada no periodo de 26 a 31 de maio de 2025. O objetivo principal é incentivar
a melhoria da produgdo e produtividade agropecudria, bem como proporcionar investimentos em
agronegocios no estado de Rondénia, conforme os Oficio ne 1460/2025/SEAGRI-NPO (0059101204) e na
Informagdo n2 19/2025/SEAGRI-NPO (0059305271).

1.3. Dando a sequéncia, passamos & analise.
2. DA LEGISLACAO:
2.1. Inicialmente, € de suma importancia ressaltar que a Secretaria de Estado de Planejamento,

Orcamento e Gestdo (SEPOG/RO), dentro da esfera de sua competéncia, emite sua posicdo em
conformidade com o artigo 118, da Lei Complementar n? 965/2017.

2.2, No que tange a Geréncia de Execucdo Orcamentdria Governamental (GEOG/SEPOG),
responsavel pela gestdo e acompanhamento da execucdo orcamentaria e financeira do Estado,
manifestamos de acordo com as competéncias prevista no art. 39 do Decreto n°® 29.945, de 09 de janeiro
de 2025 (0055070075), destacam-se as seguintes atribuicdes:



Art. 39. A Geréncia de Execugdo Orcamentaria Governamental, subordinada 3 Coordenacgdo de
Planejamento Governamental, compete:

I - analisar as solicitacdes de abertura de créditos adicionais;
Il - elaborar minutas de projetos de leis, de decretos e portarias, afetos as alteracGes orgamentaria;
Il - acompanhar, em nivel central, a execucdo da despesa e a realizagdo da receita;

IV - emitir relatério periédico para a Coordenacdo de Planejamento Governamental quanto a
realizacdo da receita, em comparagio com a execucio da despesa das unidades orcamentarias,
além de emitir alerta quando houver risco ao equilibrio orgamentdrio e financeiro;

V' - acompanhar o percentual de limite de remanejamento previsto na Lei de Diretrizes
Orcamentdrias do exercicio vigente;

VI - providenciar a alocaco or¢amentdria das emendas parlamentares estaduais;

VIl - orientar e supervisionar as unidades orgamentadrias do Estado, na execu¢do de seus orgamentos
anuais;

VII - realizar a liberagdo de quotas por grupo de programacio financeira - GPF as unidades

orcamentarias, de acordo com cronograma de desembolso, conforme disposto na Lei de Di\?gig"’ﬁ:rges_,
e . - . F M

Orcamentarias vigentes, e em ateng3o a Programacdo Financeira informada pelo orga@\‘é\entral ‘8’@/ N

o il 2\
financas; e ;{g, 0“.\, Z
IX - acompanhar a execugédo de folha de pagamento da administracio direta e indireta’{. "iE'J\Ta, CQD'
AX 5 r /
A €/
. S o . i b g B
2.3. A abertura de créditos adicionais por superdvit financeiro e anulagdo de dotacoes

orcamentarias € um procedimento regulamentado pela Lei n® 4.320/64, que estabelece as normas gerais
de direito financeiro para a elaboracdo e controle dos or¢camentos publicos. O artigo 43 dessa lei disp&e
que os créditos adicionais podem ser abertos quando a arrecadacao de receitas ultrapassa a prevista no
orcamento. em outras palavras, quando os recursos arrecadados superam o valor projetado, é possivel
abrir um crédito adicional para alocar esses recursos extras de maneira adequada, conforme citado
abaixo:'

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer 3 despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa. (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nio comprometidos: (Veto rejeitado
no DOU, de 5.5.1964)

I - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; (grifo nosso) (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadacio; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dota¢Ses orcamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso) (Veto rejeitado no DOU. de 5.5.1964)

IV - o produto de operagBes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de
crédito a eles vinculadas. (grifo nosso) (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 32 Entende-se por excesso de arrecadacdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) {Vide Lei n?6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadagdo, deduzir-
se-d a importancia dos créditos extraordinarios abertos no exercicio.

2.4, Por fim, podemos considerar ainda as orientacbes contidas no_Manual Técnico do
Or¢amento, 42 Edigdo 2024, disponibilizado no site da Secretaria de Estado de Planejamento, Orcamento,
e Gestdo (SEPOG/RO).

3. DA ANALISE ORCAMENTARIA:



3.1. Levando em consideragdo as informaces constantes nos autos, apresentamos as seguintes
observagdes:

3.2. A presente analise refere-se ao Projeto de Lei que trata da abertura de crédito adicional
suplementar, por superavit financeiro, até o valor de RS 10.000.000,00 (dez milhGes de reais), em favor da
em favor da unidade or¢amentéria Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, com a finalidade de transferir
Os recursos a Secretaria de Estado da Agricultura - Seagri, para dar cobertura orgamentaria a despesa
corrente no presente exercicio, conforme disposto no Oficio n? 1460/2025/SEAGRI-NPO (0059101204).

3.3. De acordo com a Informacdo n® 19/2025/SEAGRI-NPO (0059305271), a referida
suplementagdo tem como objetivo de fortalecer politicas publicas voltadas a agricultura familiar, a
agroindustria e ao agronegdcio. O valor ora pleiteado destina-se 3 cobertura de despesas essenciais
incluindo a¢bes como a estruturacdo do Pavilhdo da Agricultura e da Agroindustria Familiar, apoio a
realizagdo da 122 Feira Tecnoldgica Ronddnia Rural Show Internacional, com fornecimento de
infraestrutura de seguranga, alimentac3o, energia e demais servigos de apoio, execu¢do do Programa de
Aquisicdo de Alimentos — PAA, transporte de insumos agricolas, aquisicdo de mudas e equipamentos
destinados a agricultura e a agroindUstria, estruturacio do Pavilhio da Piscicultura, aquisicdo de

equipamentos de informatica, além de materiais graficos e equipamentos voltados ao suporte de eventos
institucionais.

3.4, Do ponto de vista orgamentério, a proposta encontra respaldo nos incisos | e Il do § 12,
"bem como no § 22 do art. 43 da Lei Federal n® 4.320/1964, que autorizam a abertura de créditos
adicionais com base no superavit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior, bem
como por meio da anulagdo de dotacBes, desde que autorizadas em lei. Assim, faz-se necessaria a
aprovacdo do Projeto de Lei para viabilizar a regularizacdo orcamentaria e a execugdo dos recursos.
Ressalte-se que a utilizacdo do superdvit financeiro para essa finalidade estd em conformidade com os
principios- da boa gestdo orcamentéria, pois permite o aproveitamento de recursos disponiveis para
assegurar a continuidade de a¢Bes previamente planejadas e em andamento.

3.5. Nesse contexto, além da justificativa apresentada na referida informacso, consta nos autos
a Nota Orgamentaria 2025NO000007 (0059310169), vinculada ao processo administrativo SEI n®
0025.001024/2025-64.

3.6. Além disso, os autos foram submetidos para andlise da Contabilidade Geral do Estado
(COGES), quanto aos aspectos financeiro e fiscal, a unidade ndo identificou impedimentos para a
suplementac¢do, mas ressaltou a importancia do monitoramento da execucao das despesas primarias, em
conformidade com as metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgcamentarias de 2025. Destaca-se ainda
gque o superavit financeiro indica a disponibilidade dos recursos em conta, conforme a Andlise n¢
~ 32/2025/COGES-CAPRCG (0059313035).

3.7. Ressaltamos que a Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestdo {SEPQG)

esta acompanhando a execu¢do orcamentdria e financeira por meio dos mecanismos de controle e

monitoramento or¢amentario e, havendo necessidade, tomara as medidas cabiveis para gue qg\m‘ézdjo’,‘%;o/
)

final do exercicio, se aproxime das metas fiscais estimadas na LDO/2024. /,\”o‘; Q (8 ‘%\
ISC 7L w
3.8. Empreendida a andlise, passamos as consideracdes finais. g‘m Folha o/
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4. DA CONCLUSAO:
5.1. Com base no exposto, esta Geréncia de Execugdo Orcamentdria Governamental - GEOG

emite suas analises com entendimentos técnicos, as quais n3o possuem carater decisério ou autorizativo.

5.2. Nesse contexto, ndo foram identificadas objecBes a abertura do crédito adicional

suplementar, considerando que o processo estd devidamente instruido com a documentacdo
comprobatoria. Assim, foi elaborada a Mensagem e a Minuta de Projeto de Lei (0059299416), que
encaminhamos para analise e apreciacdo, a fim de serem submetidas a Casa de Leis para a devida
tramitagao e deliberacio.

5.3. Quanto aos impactos da abertura de crédito nas metas fiscais, a Secretaria de Estado do
Planejamento, Orcamento e Gestdo (SEPOG) segue monitorando a execugdo orgcamentdaria e financeira



por meio dos mecanismos de controle orcamentéario. Caso necessario, serdo adotadas as medidas
cabiveis para assegurar que o Estado se aproxime das metas fiscais estabelecidas na LDO até o final do
exercicio.

5.4, Sendo o que temos a informar para o momento, permanecemos a disposicdo para
eventuais esclarecimentos.

5.5. E a andlise que submete a Geréncia de Execucdo Orgamentdria Governamental
(GEOG/SEPOG) para deliberacio, conforme ordem contida no artigo 39 do Decreto n° 29.945, de 09 de
janeiro de 2025.

; ,é)’@\)\éea‘?ég\m
Respeitosamente, Ve ’%\
I~ q f_'-"‘
S|
ksij;’ Folha {?7!
MARIA CECILIA SILVA SOARES ¢ &

Assessora Técnica SEPOG

AURO GUEDES DE MOURA
Gerente de Execug¢do Orgamentdria Governamental - Em substituicdo - SEPOG/GEOG

Portaria 80 (0056896703)

- Documento assinado eletronicamente por Auro Guedes de Moura, Assessor(a), em 15/04/2025, as
1 13:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do
i Decreto n®21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CECILIA SILVA SOARES, Assessor{a), em
‘; 15/04/2025, as 13:20, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
1 8§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.
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PR A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
i
s < 9
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Referéncia: Caso responda esta Analise, indicar expressamente o Processo n? 0035.002029/2025-95 SEI n® 0059316611
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Contabilidade Geral do Estado - COGES

ANALISE

Andlise n® 32/2025/COGES-CAPRCG

ANALISE TECNICA

Para: Secretaria de Estado de Planejamento, Orcamento e Gest3o - SEPOG

Assunto: Abertura do or¢amento por Crédito Adicional Suplementar por Superdvit Financeiro em favor da unidade orgamentaria Secretaria
de Estado de Financas - SEFIN

Em atencdo ao Offcio n? 2646/2025/SEPOG-GEOG (ID 0059308415), que versa sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superdvit Financeiro, em favor da unidade orcamentéria Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN, no valor de até RS 10.000.000,00 (dez
- milhSes de reais), servimo-nos do presente para nos manifestar:

1. BREVE SINTESE DOS AUTOS

1.4, Consta os autos da solicitacdo de abertura de Crédito, tendo como fonte de recurso o Superdvit Financeiro apurado no Balango
Patrimonial ao final do Exercicio de 2024, conforme Oficio n® 2347/2025/SEPOG-GEOG (ID 0059058924):

Dessa forma, considerando a solicitagio apresentada por meio do Oficio n? 1460/2025/SEAGRI-NPO (0059101204), em que a unidade
orcamentdria Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI requer a abertura de crédito adicional suplementar por anulagdo, no valor total de RS
10.000.000,00 (dez milhdes de reais), para o exercicio de 2025, informamos que os recursos terdo como origem de crédito adicional suplementar
por superdvit financeiro, proveniente da Secretaria de Estado de Finangas — SEFIN, na fonte de recurso 2.500.0.00001, que ira atender a respectiva
unidade.

2. DA COMPETENCIA DA CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO NO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO

2.2, Cumpre destacar gue esta Contabilidade Geral do Estado, drgdo central do Sistema de Contabilidade, tem por finalidade a

defini¢do, a disciplina e o exercicio da supervisdo técnica e a orientagdo normativa dos processos pertinentes a contabilidade governamental

relativos a execugdo or¢amentaria, financeira e patrimonial da Administragdo Publica Direta, Autdrquica, Fundacional e Fundos Estaduais, com

vistas a elaborar as Demonstragdes Contabeis, a Prestacio Geral de Contas do Estado e informacgdes gerenciais conforme o Decreto n.2 27.158,

de 12 de maio de 2022, que dispde sobre o Estatuto da Contabilidade Geral do Estado - COGES, nos termos da Lei Complementar n° 1.109, de
- 12 de novembro de 2021.

2.2. Dessa forma, visando o controle efetivo dos saldos financeiros do Estado, a Contabilidade Gral do Estado publicou a Nota Técnica
de Procedimento Contabil n°001/2024/COGES/GAB, a qual apresenta os procedimentos contébeis relacionados 3 apuragdo, a conciliagdo e &
andlise do Superavit Financeiro por domicilio bancério e por unidade gestora, sendo aplicavel a todas as Unidades Gestoras no dmbito do

Estado.

2.3, Ademais, foi encaminhado as Unidades Gestoras o Oficio n@ 2213/2024/COGES-CAPRCG, contendo o Fluxo de Abertura de
Crédito por Superdvit Financeiro, bem como o Oficio n? 1267/2025/COGES-CAPRCG (0057982987), reiterando a importancia do cumprimento

desse fluxo.

3. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FISCAIS

3.1 A solicitagdo de crédito adicional implica na alteracdo dos valores inicialmente previstos nas fontes de recursos na Lei
Orcamentdria Anual (LOA) para o exercicio financeiro de 2025.

3.2 Importante ressaltar que, conforme a metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 142 Edicdo, o valor a ser
suplementado resultara no aumento da despesa priméria, impactando na apuragdo do resultado primario no momento do seu pagamento, seja
na forma de empenho (despesa do ano) ou restos a pagar.

3.3. Neste sentido, observado que a LDO estabeleceu a Meta Fiscal para o Resultado Primdrio em - RS 33.825.619,00 (trinta e trés
milh8es, oitocentos e vinte e cinco mil seiscentos e dezenove reais) informa-se que o Resultado Primdrio apurado até a data de
15/04/2025 encontra-se em RS 708.620.596,53 (setecentos e oito milhdes, seiscentos e vinte mil quinhentos e noventa e seis reais e cinguenta

e trés centavos).

Figura 03 - Resultado Primdrio e Nominal



rimario

Apurado

Resultado Primdrio

R$ 51,68 Mi

Fonte: DashBord, construido por meio da ferramenta PowerBi utilizando informagdes do NetDiver.

3.4. A luz do cendrio apresentado na Figura 01, considera-se apropriada a continuidade da abertura de Crédito Adicional por
Superavit Financeiro, respeitando a execu¢do das despesas primadrias, consoante as metas estipuladas na LDO de 2025.

4. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FINANCEIROS

4.1. A Lei n? 4.320/1964, estabelece que o Superdvit Financeiro do exercicio anterior node ser utilizado para a abertura de créditos
adicionais, desde que comprovada a disponibilidade financeira.

4.2. Exarminande o Balango Patrimonial, conforme o Anexo 14 da Lei Federal ne 4.320/1964, verifica-se que o valor solicitado estd
disponivel na Unidade Gestora, conforme figura 02.
’ gura 02 - Quadro do Supéravit/Déficit Financeiro (Balango Patrimonial - Anexo 14 da Lei Federal ne 4.320/1964)
BALANCO PATRIMONIAL - COORDENADORIA DO TESOURO ESTADUAL - COTES
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4.3.
8.2
4.4, Frisa-se que a Unidade Gestora ¢ responsavel por esses langamentos e pela Nota Orgamentdria, assegurando a conferéncia e
acompanhamento necesséario.

Ademais, consoante a Nota Técnica de Procedimento Contabil n°001/2024/COGES/GAB, o valor solicitado foi registrado na conta
3.5.0.00.00.00 ~ Superavit Financeiro Disponivel.

4.5, Nessa toada, rememoramos o disposto na Nota Técnica 001/2024/COGES-GAB, item 3.2.2 Do Langamento do superavit a abrir:
Destaca-se que o referido lancamentoc a ser realizado por esta COGES, serd feito com base nas informacdes pormenorizadas da disponibilidade

financeira por domicilio bancario e fonte indicada pela Unidade Gestora nos processos de abertura de crédito, sendo imprescindivel que a
solicitagdo venha com as informacdes completas e livres de erro.

Nessa toada, alerta-se que as informagées prestadas pelas Unidades Gestoras a Contabilidade Geral sio de inteira respensabilidade da Unidade
Gestora e apos os lancamentos realizados por esta Contabilidade Geral, nfo serd possivel estorna-los, tendo em vista que o saido de
disponibilidade financeira deve corresponder ao saldo do superavit financeiro apurado. Orienta-se que haja uma analise eficaz no que concerne a

reclassificagdo do domicilio bancario, tendo em vista que apos realizadas as reclassificagdes, ndo é apropriado ocorrer estornos e novas
reclassificagBes.



4.6. Quantc a anélise da disponibilidade financeira efetiva consignada em conta bancaria, atestamos que apds consulta no SIGEF, ha
saldo contabil apresentado na conta contabil 7.2.1.9.2.00.00.00 - Disponibilidade por fonte de recursos -contrele por domicilio bancario:

Figura 03 - Transacdo Detalhar Conta - 7.2.1.9.2.00.00.00

0,00 0,00 601590607 D
020 0,00 748586047 D
0,90 0,00 100.00000 O
0,00 000 59786571 O
0,00 0,00 260121498 D
D08 0,00 5874000 D
BO00107 0,00 337.440,00 1327.551,51 D
: 1.355.520.080,84 D

v s

tonte: SIGEF/RO
4.7. Apos atendimento da IN 01/2024 por parte da Unidade Gestora, a Contabilidade Geral procedeu ao registro contébii na conta
8.2.3.1.0.00.00.00 — Superavit Financeiro a Abrir, conforme figura 3.

Figura 03 - Transagdo Detalhar Conta - 8.2.3.1.00.00.00

1D Dt

0,00 34.517.091.35 84.517.691,38 C
Fonte: SIGEF/RC
5, DA CONCLUSAO
5.1. As consideracBes apresentadas no item 3 nio representam impedimento para a suplementacdo solicitada no Oficio ne

2646/2025/SEPOG-GEOQG (ID 0059308415), mas reforcam a necessidade de monitoramento da execugdo das despesas primdrias, consoante as
metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orcamentérias de 2025.

5.2. O pedido fundamentado ro superavit indica que os recursos ja@ se encontram disponiveis em conta, conforme evidenciado no
item 4 que trata dos aspectos financeiros, garantindo-se assim a sustentabilidade fiscal e a responsabilidade na gestdo dos recursos publicos.

5.3, Diante do exposto, opinamos favoravelmente pela aprovagdo da abertura do crédito suplementar com base no Superavit
Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio anterior.

5.4. Sendo o que cabia manifestar no momento.
Atenciosamente,

JOSILANE GONCALVES SERRA GUZO
Assessora
Central de Acompanhamento de Prevengio e Riscos das Contas de Governo
SAMIA FRISCILA SOARES DE SOUzA
Analista Contdbil COGES
Central de Acompanhamento de Prevencio e Riscos das Contas de Governo



LAILA RODRIGUES ROCHA GUERRA
Diretora Central de Contabilidade
Analista Contdbil COGES
Mestranda em Contabilidade Publica e Administragdo (FUCAPE/ES)

JURANDIR CLAUDIO DADDA
Contador Geral do Estado
Analista Contabil COGES
Mestrando em Contabilidade Pdblica e Administragdo (FUCAPE/ES)

.« Documento assinado eletronicamente por Laila Rodrigues Rocha Guerra, Diretor(a), em 15/04/2025, as 11:41, conforme horério oficial de

| Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo verificador 0059313035 e o cédigo CRC

Referéncia: Caso responda esta Anilise, indicar expressamente o Processo n? 0025.001024/2025 64 SEI n2 0059313035



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI

Oficio n® 1460/2025/SEAGRI-NPO

llustrissima Senhora

Beatriz Basilio Mendes

Secretdria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestdo - SEPOG
Nesta.

Assunto: Solicitagdo de Crédito Adicional Suplementar

Prezada Senhora,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar Crédito Adicional
Suplementar, visando complementar os recursos previstos na Lei Orcamentaria Anual - LOA/2025.

O presente pedido se justifica, em conformidade com o que dispde o Art. 32 do Decreto
24.876/2020, visando atender as atividades desenvolvidas pela Agroinddstria Familiar, Programa de
Aquisicao de Alimentos/PAA, transporte de calcdrio e complementar os recursos destinados a realizacdo
da 122 Feira Tecnoldgica Rondonia Rural Show Internacional que sera realizado no periodo de 26 a 31 de
maio de 2025, tendo como objetivo principal incentivar a melhoria da producio e produtividade

/0818 Lo

)
7.6
[ \/]\

agropecuaria, bem como proporcionar investimentos em agronegécios no Estado Rondénia.

O presente pedido totaliza no valor de RS 10.000.000,00 (dez milhdes de reais).

Por fim, segue abaixo o Quadro de Detalhamento para solicitacdo de Crédito.

778

FUNCAO ELEMENTO DE FONTE SRUEAg S

PROGRAMATICA DESPESA DETALHADA HEDMLAOL) oLl Gl
ORCAMENTARIA (R$) | ORCAMENTARIA RS
20.608.2003.2023 | 33.90.39-00 | 1.500.0.00001 RS 7.442.000,00
20.608.2055.2388 | 44.90.52-00 | 1.500.0.00001 - R$ 1.000.000,00
20.608.2011.2021 | 44.90.52-00 | 1.500.0.00001 - RS  588.000,00
20.608.2003.2033 | 33.90.39-00 | 1.500.0.00001 - RS 270.000,00
33.90.30-00 | 1.500.0.00001 - RS 200.000,00

20.122.1015.2087
44.90.52-00 | 1.500.0.00001 - RS 300.000,00
33.90.30-00 | 1.500.0.00001 . RS 100.000,00

20.334.2101.2100
33.90.39-00 | 1.500.0.00001 : RS 100.000,00
TOTAL - R$ 10.000.000,00

Sendo o que temos a solicitar para o momento, subscrevemo-nos,



N

Cordialmente,

LUCINEIDE ALVES DA SILVA OLIVEIRA
Coordenadora de Administragdo e Financas (em substituicdo) - COAF/SEAGRI
Portaria n? 44, de 23 de fevereiro de 2024.

LUIZ PAULO DA SILVA BATISTA
Secretdrio de Estado da Agricultura - SEAGRI
Governo de Ronddnia

. Documento assinado eletronicamente por Lucineide Alves da Silva Oliveira, Coordenador(a), em
L8 08/04/2025 as 14:54, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus
1 §8 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

. Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo da Silva Batista, Secretario(a), em 08/04/2025,
Hogestll B ' 45 15:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,
sloiromies do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Lk A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
*Ef verificador 0059101204 e o codigo CRC 77D5C622.

-ﬁ‘&"'f‘

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 0025.001024/2025-64 SEI n2 0059101204



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI
Nucleo de Planejamento e Orcamento - SEAGRI-NPO

Informagdo n°® 19/2025/SEAGRI-NPO

Considerando o teor do Oficio n® 1460/2025/SEAGRI-NPO(0059101204) e a necessidade de
complementagdo das informacdes referente a Justificativa, de acordo com o disposto no Art. 32 do
Decreto 24.876/2020 inciso "I - justificativa fundamentada, de forma clara e objetiva, a edicdo do ato

~. normativo, com a sintese do problema, cuja proposicéo do ato normativo visa a solucionar, além de notas
técnicas ou explicativas da proposicdo”, esclarecendo que o crédito adicional visa suplementar os
recursos orcamentarios previstos na Lei Orcamentéria Anual n® 5.982, de 29 de janeiro de 2025,
e justificando a necessidade de aplicacdo nas despesas essenciais para a realizacdo da 122 Feira Ronddnia
Rural Show Internacional, como a instalacido do Pavilhdo da Agricultura e Agroindustria Familiar e outras
despesas listadas a seguir, além do transporte de calcario para atender a demanda dos produtores da
agricultura familiar e aquisicdo de sementes de milho e feijdo (Processo SEI n® 0025.000890/2024-57),

pelo que apresentamos abaixo o detalhamento da aplicagdo dos recursos ora solicitados, com as devidas
alteracgGes.

' DESCRICAO DAS DESPESAS | VALOR (RS) |

Pavilhdo da Agricultura / AgroindUstria Familiar f R$ 2.810.787,62
. Feira 122 Ronddnia Rural Show:
- .Stand de Apoio a PM, BM e Emergéncia; ,
.Estrutura da Praga de Alimentacdo; | R$2.241.212,38
Vigilancia e Seguranca; |
.Locagdo de Geradores.

Transporte de Calcario » RS 800.000,00
Aquisicao de Mudas (Ata 310/2024/SUPEL-RO) RS 1.590.000,00

H A P d B s H
qurggao gngpamentos agricolas e RS 1.588.000,00
agroindustriais \
L a i ilha ‘
| oFagao de equipamentos para o Pavilho da ' RS 270.000,00
Psicultura;

Aquisicdo d Sri i d

: qwsxg,a(? € acessorios e equipamentos de ' RS 500.000,00

- informatica !
Aquisicdo de material gréfico e locacdo de

. equipamentos para atender a realizacdo de | R$ 200.000,00
eventos |

 TOTAL R$ 10.000.000,00 |



€,

Ainda, considerando as informacgBes constantes no oficio supracitado, solicitamos que

ONDE SE LE:

FUNCAO
PROGRAMATICA

20.608.2003.2023

20.608.2055.2388

20.608.2011.2021

P

20.608.2003.2033

20.122.1015.2087

20.334.2101.2100

LEIA-SE:

FUNCAO
PROGRAMATICA

20.608.2003.2023

20.608.2055.2388 f

20.608.2011.2021

20.608.2003.2033

20.122.1015.2087

20.334.2101.2100

ELEMENTO DE

DESPESA

33.90.39-00
44.90.52-00

44.50.52-00

33.90.39-00
33.90.30-00

44.90.52-00
133.903000 |
33903900 |
.

ELEMENTO DE

DESPESA

33.90.39-00
33.90.32-00
44.90.52-00

44.90.52-00

33.90.39-00 |

33.90.30-00
44.90.52-00

33.90.30-00

33.90.39-00

TOTAL

sejam desconsideradas as informagdes contidas no Quadro de Detalhamento para solicitacdo d%@;@m/
/& ‘“

FONTE
DETALHADA

1.500.0.00001

1.500.0.00001

. 1.500.0.00001

1.500.0.00001 |

2.500.0.00001
| 2.500.0.00001

1.500.0.00001
1.500.0.00001

1.500.0.00001
1.500.0.00001 |

FONTE
DETALHADA

2.500.0.00001

2.500.0.00001

2.500.0.00001 |
2.500.0.00001

ORCAMENTARIA

~ RepugAo()

OB
/O Z )
A B
oiha =

e,

/

N
/

%] \

\ r
T souemdis. e, O
| SOUCIALAD N md

} REDUCAO() é‘SUPLEIV\//lE‘I\WlTA’(;/}O(ﬂ |
(RS) ORCAMENTARIA RS |
e , .,RS 100500000 ,
et R$ T
Memme =
e Rs .
- R
- ks
o R$
- | R$10.000.00000

588.000,00

270.000,00 |
200.000,00 |
300.000,00

100.000,00
100.000,00

SOLICITACAO
| SUPLEMENTAGAO(+) |

ORCA'{:{Z';'TAR'A . ORCAMENTARIA RS |
| |

| R$5.85200000 |
- R$1.590.00000

- RS1000.000,00 |
e

] | RS 270.000,00 |

2.500.0.00001

2.500.0.00001

o RS 20000000 |
| RS 30000000

~ T
RS 100.000,00

- T R$ 10.000.000,00

Sendo o que temos a solicitar para 0 momento, subscrevemo-nos.



Cordialmente,

JOCEMAR DA SILVA ARCANJO DOS SANTOS
Coordenadora de Administracdo e Financas - COAF/SEAGRI

LUIZ PAULO DA SILVA BATISTA
Secretdrio de Estado da Agricultura - SEAGRI
Governo de Rondénia

1 Documento assinado eletronicamente por Jocemar da Silva Arcanjo dos Santos, Coordenador{a)}, em
1 115/04/2025, as 09:53, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus

18§12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017,

Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo da Silva Batista, Secretdrio(a), em 15/04/2025,
| | as 10:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 192 e 29,

do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017,

Eh g,‘ﬁ"ﬁ" 1[x]
"'p“‘m % . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo
= ,‘g '-ﬂ-"*‘ verificador 0059305271 e o cédigo CRC 05D6C799.

‘Z]n"fmﬁxﬁmf

Referencta Caso .esponda este Informagdo, indicar expressamente o Processo n2 0025. 001024/2025-64 SEl n2 0059305271



istar Nota Orgamentaria
i Detalhe

ESTADO DE RONDONIA

Ano Base: 2025

Data Referéncia 15/04/2025 Numero 2025N0O000007

Unidade Orgamentaria 19001 Secretaria de Estado da Agricultura
Tipo Alteracao Suplementagao Processo 0025.001024/2025-64
Responsavel Liberagdo 258.027.042-68 Auro Guedes de Moura Data Liberagdo 15/04/2025

Tipo Ato Legal
Justificativa Suplementagdo orgamentaria em atengdo ao Oficio n® 1460/2025/SEAGRI-NPO,

(0059101204), visa suplementar os recursos orgamentarios previstos na Lei Orgamentaria
Anual n® 5.982, de 29 de janeiro de 2025, e justificando a necessidade de aplicagao nas
despesas essenciais para a realizag&o da 122 Feira Rondénia Rural Show Internacional,
como a instalagéo do Pavilh&o da Agricultura e Agroindustria Familiar e outras despesas
listadas a seguir, além do transporte de calcario para atender a demanda dos produtores da
agricultura familiar e aquisigdo de sementes de milho e feijéo.

Cancelamento

Situagdo Registro Ativo - Liberada

Langamentos

Tipo Subagao Fonte Recurso Matureza Valor
N A 202301 2.5.00.000001 33.90.39 5.852.000,00
A 202301 2.5.00.000001 33.90.32 1.590.000,00
A 238801 2.5.00.000001 44.90.52 1.000.000,00
A 202101 2.5.00.000001 44.90.52 588.000,00
A 203301 2.5.00.000001 33.90.39 270.000,00
A 208727 2.5.00.000001 33.90.30 200.000,00
A 208727 2.5.00.000001 44.90.52 300.000,00
A 210001 2.5.00.000001 33.90.30 100.000,00
A 210001 2.5.00.000001 33.90.39 100.000,00
Totai 10.000.000,00

Fonte Recurso

Tipo Fonte Recurso Valor
A 2.5.00.000001 Recursos n&o Vinculados de Impostos (Superavit.) 10.000.000,00
Natureza
—~ Tipo Natureza Valor
A 33.90.30 Material de Consumo 300.000,00
A 33.90.32 Material, Bem ou Servigo de Distribuicao Gratuita 1.590.000,00
A 33.90.39 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica 6.222.000,00
A 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.888.000,00
Subacgao
Subagéao

202101 APOIAR O DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
202301 INCENTIVAR A CADEIA PRODUTIVA AGROPECUARIA

203301 PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DA AQUICULTURA

208727 ASSEGURAR A MANUTENGCAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
210001 FORTALECER O PROGRAMA NACIONAL DE CREDITO FUNDIARIO
238801 FOMENTAR A AGROINDUSTRIA FAMILIAR

{ § 'i@ﬁg Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emissao: 15/04/2025 as 09:00:41

Execugdo Orgamentaria Emissor: Auro Guedes de Moura Pagina 1de 2
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Cancelamento
Historico
Data Responsavel Situagéo
15/04/2025 08 Auro Guedes de Moura Liberada
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